| あいづ"まるごと"ネット通信 _ | Vol. 40 (2015. 5. 15) | _ |

- I 事業・研修会等のお知らせ
 - ○ふくしま地域産業6次化復興支援事業の募集について
 - ○「会津ブランド塾」及び「会津マルシェ塾」参加者募集について
- Ⅱ 福島県の取組みについて
 - ○新会津伝統美食キャンペーンの開催について

I 事業・研修会等のお知らせ

ふくしま地域産業6次化復興支援事業の募集について

ふくしま地域産業6次化推進協議会では、農林漁業者等の6次化創業支援や、新商品の開発・ 販売などの支援を目的とし、標記補助金交付事業を実施しています。

1 募集期間

平成27年5月7日(木)から9月30日(水)まで(当日消印有効) ※第1次受付申請締切は6月12日(金)

2 対象者

- (1) 6次産業化創業サポート事業 福島県内に本拠を置く農林漁業者等
- (2) 地域産業6次化新商品加工支援事業

福島県内に本拠を置く農林漁業者等で、法人格を有する者

※「農林漁業者等」とは、農業者、林業者若しくは漁業者又は県産農林水産資源を活用した商品、サービスの提供を行う者をいいます。

3 対象事業

(1) 6次産業化創業サポート事業

農林漁業者等が異業種における事業展開を図るために、資格取得や新商品・新サービスの開発、販路開拓等を行う事業

- 1 新たな技術の習得等のため専門家による指導・助言等を受ける事業
- 2 異業種における事業展開に役立てる資格を取得する事業
- 3 経営力強化、6次産業化を図り企業化を行う事業
- 4 福島県産農林水産物を活用した新商品の開発に必要な試作やパッケージデザイン開発等を行う事業
- 5 新商品・新サービスの販路開拓のための商談会等への出展を行う事業

- 6 新しい機能性表示制度に対応するための事業
- 7 販路が確定している1次産品の生産を振興するための事業

(2) 地域産業6次化新商品加工支援事業

- 1 福島県産農林水産物を活用した新商品・新サービス、新技術の開発のために必要な機 械・施設を整備する事業
- 2 販路確定している1次産品の生産を振興するために必要な機械・施設を整備する事業

4 申請先

〒960-8670 福島市杉妻町2-16 (福島県農産物流通課内) ふくしま地域産業6次化推進協議会 担当:須田電話 024-521-8041 FAX 024-521-7942電子メール ryutsu.aff@pref.fukushima.jp

5 申請様式

下記「ふくしま6次化情報 STATION」ホームページよりダウンロードしてください。

◎詳細はこちら(ふくしま6次化情報 STATION)

http://www.6jika.com/news/n1/3182.html

「会津ブランド塾」及び「会津マルシェ塾」参加者募集について

会津地域雇用創造推進協議会では下記の講座の参加者を募集中です。参加は無料です。

○会津のたからもの×ブランディング「会津ブランド塾」

(株) タンク代表取締役増田紀彦氏を講師に迎え、会津のたからもの(地域資源、農林産物、伝統、文化等)、自社に眠っている資源(商品、戦略、人、アイディア等)を掘り起し、ブラッシュアップすることによりブランド力の向上を図る講座です。また商品をブランド化させるためのプロセスを学びます。

1 対象

会津地域の農産物で新商品の開発、ブランド化を検討している方、創業希望者等で全6回受講できる方

2 開催日時

第1回 平成27年6月 3日(水) 午後1時~午後4時第2回 平成27年6月 4日(木) 午後1時~午後4時第3回 平成27年6月 5日(金) 午後1時~午後4時第4回 平成27年6月10日(水) 午後1時~午後4時第5回 平成27年6月11日(木) 午後1時~午後4時第6回 平成27年6月17日(水) 午後1時~午後4時※全6回の継続受講です

3 開催場所

會津稽古堂 研修室 会津若松市栄町3-50

4 募集期間

現在募集中です。定員になり次第締め切ります。(定員15名)

- 5 問い合わせ・申し込み先 会津地域雇用創造推進協議会 電話0242-23-9182
- ◎詳細はこちら(会津地域雇用創造推進協議会)

http://www.aizu-koyou.net/skillup/entrepreneur/5209

○会津のめぐみ×売るチカラ「会津マルシェ塾」

対面販売のプロ、ドリームパートナーズ(株)代表取締役社長小椋一昌氏を講師に迎え、 自社の営業力、コミュニケーション力をブラッシュアップし、自社製品の販売力を推進、強 化する手法を学びます。グループワークによる接客技術の基礎習得や、実店舗での試食販売 の実践編等、体験型の講座です!

1 対象

会津地域内で特産品等の販売に携わる農業従事者、店舗販売員、観光事業従事者等で全6回受講できる方

2 開催日時

第1回 平成27年6月19日(金) 午後 1時~午後3時

第2回 平成27年6月19日(金) 午後3時半~午後5時半 第3回 平成27年7月 3日(金) 午後 1時~午後3時

第4回 平成27年7月 3日(金) 午後3時半~午後5時半

第5回 平成27年7月17日(金) 午前10時~正午

第6回 平成27年7月17日(金) 午後 1時~午後3時

※全6回の継続受講です

3 開催場所

道の駅あいづ 湯川・会津坂下 交流促進施設 河沼郡湯川村大字佐野目字五丁ノ目78-1

4 募集期間

現在募集中です。定員になり次第締め切ります。(定員20名)

5 問い合わせ・申し込み先 会津地域雇用創造推進協議会 電話0242-23-9182

◎詳細はこちら(会津地域雇用創造推進協議会)

http://www.aizu-koyou.net/skillup/entrepreneur/209

Ⅱ 福島県の取組みについて

新会津伝統美食キャンペーンの開催について

新会津伝統美食研究会と福島県の主催により、キャンペーン期間中に会津地域内のキャンペーン参加店舗で「新会津伝統美食メニュー」を注文したお客様を対象に、会津の魅力たっぷりの豪華賞品が抽選で当たるプレゼントキャンペーンを開催します。

1 開催期間

平成27年5月1日(金)~6月30日(火)

2 参加店舗

124店舗(期間中、新会津伝統美食メニューを提供する会員店舗対象) ※参加店舗の詳しい情報は、新会津伝統美食研究会のホームページまたは会津地域内の観光 案内所等に置いてあるパンフレットでご覧いただけます。

3 賞品

Aコース「会津の田んぼオーナー権」10名様(3万円相当)

会津地区で「田んぼのオーナー制度」を企画している4地区(喜多方市高郷町、会津美里町、下郷町、柳津町)から1地区選んでいただきます。草刈り、稲刈り、収穫祭などの体験ができる特典付きです。

Bコース「会津の地酒セット」30名様(5千円相当)

会津地区の地酒720mlを3本セットにした、会津地酒飲み比ベセット。

※組合せは、到着後のお楽しみ。(事前に選ぶことはできません。)

Cコース「会津のコシヒカリ」30名様(5千円相当)

Dコース「会津伝統野菜詰め合わせセット」50名様(3千円相当)

Wチャンス賞 「会津木綿ランチマット(新会津伝統美食タグ付き)」180名様

4 応募方法および応募締切

キャンペーン期間中に参加店(124店舗)で美食メニューをご注文いただいた方に応募ハガキをお渡しします。A~Dコースから一つ賞品を選び、必要事項をご記入いただき、応募ハガキを直接店舗へお渡しいただくか、後日52円切手を貼り投函いただくことで応募いただけます。

平成27年6月30日(火) 当日の消印まで有効

5 お問い合わせ

新会津伝統美食研究会

〒965-0042 会津若松市大町2丁目148-8

電話 0242-23-7900 FAX0242-23-7901

◎詳細はこちら (新会津伝統美食研究会)

http://aizubishoku.com/

あとがき

ゴールデンウィークが終わり、あっという間に 5月も中盤になりました。過ごしやすい季節になりましたね。 事務局では、6次化商品の開発や販路開拓に関する相談受付及び 専門家の紹介・派遣や、連携相手のマッチング等の相談も 受け付けております。どうぞお気軽にご相談ください。

☆★☆*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*…*☆☆★

あいづ"まるごと"ネット事務局

メール: aizu-marugotonet@pref.fukushima.lg.jp

〒965-8501 会津若松市追手町 7-5 会津若松合同庁舎内

【会津農林事務所 企画部 TEL0242-29-5369 FAX 0242-29-5389】

【会津地方振興局 企画商工部 TEL 0242-29-5292 FAX 0242-29-5228】

〒965-0004 南会津郡南会津町田島字小屋甲 4277-1 南会津合同庁舎内

【南会津農林事務所 企画部 TEL 0241-62-5252 FAX0241-62-5256】

【南会津地方振興局 企画商工部 TEL 0241-62-5207 FAX 0241-62-5209】

◎あいづ"まるごと"ネットホームページ◎あいづ"まるごと"ネットで検索◎

http://www.pref.fukushima.lg.jp/sec/36240a/aizumarugotonet-top.html

※H26.3.29 よりあいづ"まるごと"ネットホームページのアドレスが変わりました。

※ふくしま6次化・食農データバンク会員共通パスワード: 6net2940